En este contexto entiende Soto que el alcance de los dos fragmentos jurisprudenciales romanos del párrafo *idem Pomponius* y la ley *item si pretio* (D. 4, 4, 16, 4 y D. 19, 2, 22, 3) es que por ese margen en el negocio “los contratantes se alucinan fácilmente”, pero no porque contraten por debajo del justo precio, para lo cual cita como autoridad la obra de Conrado Summenhart⁵⁸, sino porque en

58 SUMMENHART, C., *De contractibus licitis atque illicitis tractatus... in quo de mutuatione... Negotiatoribus, mercatoribus, emptione, venditione... subtilissime disputatur*, Venetiis, apud Bernardum Iuntam, 1580. *In tertio tractatu agitur de contractu emptionis et venditionis, de mercatoribus et negotiatoribus, et hoc per 22 quaestiones L-LXIX, utrum illicitum sit vendere mercem pro precio quod excedit valorem mercis, sive excessus sit citra dimidium iusti precii, sive ultra: et si citra, sive sit magnus, sive parvus. Solutio constat in duabus suppositionibus, et quinque conclusionibus.* Pág. 20, quaestio 56: “*Valor mercis non consistit in indivisibili, si valorem eius consistere in indivisibili sic intelligeretur, scilicet quod merx adeo praecise valeat tantum precium, quod si aliquantulum ultra exigeretur, diceretur venditor contra aequalitatem iustitiae commutativae exegisse precium excedens valorem mercis. Cf. pág. 31 a-b: “Si Dolus solum incidit in contractu stricti iuris: tunc in foro contentioso licet contractus teneat: tamen obstat exceptio de dolo... vel datur decepto actio de dolo, ne moretur in damno, et in foro conscientiae decipiens tenetur absolute ad reducendum contractum ad aequitatem. Quinto arguitur. Quia iurisconsulti in l. Item si pretio & si ff. locati et in l. In causae & fi. Ff. de minori. dicunt, naturaliter concessum est, et permittitur contrahentibus se invicem circumvenire atque circumscribere. Et hoc non videntur dixisse, nisi pro tanto, quod voluerunt dicere, quod hoc fuit tolerandum de iure gentium, ne impedirentur commercia hominum, igitur. Dicendum, si hoc voluerunt iurisconsulti dicere, sicut in argumento praetenditur eos voluisse dicere, tunc intelligendi sunt illud pro suo foro, scilicet contentioso dixisse, ita quod voluerunt dicere, quod in eo foro non punietur, nec compelleretur venditor super acceptum restituere, si non ultra dimidium iusti precii superacceptit. Sed per hoc nondum habetur, quod ergo venditor sit liber a restitutione etiam in foro conscientiae. De illo enim ipsi non curaverunt, vel non disposuerunt quippiam: nec etiam per hoc habetur sufficienter quod voluerunt venditorem ita esse factum dominum illius superaccepti, quod non teneretur restituere in foro conscientiae: sed solum quod in suo foro non posset compelli ad restitutionem. Praeterea constat, quod iurisconsulti, vel leges multas usuras non solum permiserunt, sed etiam concesserunt... ita etiam in propositol diceretur in supervenditione facta contra iustitiam commutativam, et contra legem divinam et naturalem. Nam naturalis dictat iustitiam commutativam, et divina dicit, ne quis supergrediatur, vel circumveniat fratrem suum in negotio. Vindex est enim dominus de his omnibus 1 ad Thessal. 4. Secundo dicendum, quod non oportet admittere, quod hoc voluerint dicere, quod in argumento assumitur, eos voluisse dicere, ut patet ex dictis alibi: sed potius sic, quod illud est naturale intra natum contingere, et etiam est naturale naturae corruptae: quia emptor inclinatur ad remissius emendum, et alius ad supervendendum. Natum enim est contingere, quod decipiantur contrahentes supposita humana ignorantia, et ideo voluerunt non dari passim actionem pro quacunque superacceptione, nisi esset ultra dimidium iusti precii”. Pág. 33b: Nono arguitur: Qui supervendit etiam scienter, et tamen non ultra dimidium iusti precii, facit hoc legis auctoritate. Igitur non peccat, et si non peccat: multo magis non*

el precio justo con esa extensión no hay lugar al engaño, ni hay necesidad de remisión, porque todo lo que se hace dentro de esta amplitud es justo, si bien la valoración moral se hará en relación con el precio medio justo.

*tenebitur ad restitutionem. Pág. 267: tractatus III, q. 57: Utrum illicitum sit vendere mercem pro precio, quod excedit valorem mercis... Prima suppositio. Dupliciter potest intelligi precium excedere valorem mercis. Primo, quod excedat praecisum valorem, considerando scilicet valorem, prout consistit in indivisibili... et ille poterit vocari excessus secundum quid. Secundo, quod eum excedat, prout consistit in quodam divisibili, puta in quadam latitudine, et ille potest vocari excessus simpliciter dictus. Etsi primo modo excedat, hoc potest fieri tripliciter secundum quod infra latitudinem, infra quam sit excessus, possunt imaginari tres gradus. Scilicet pius, mediocris et rigidus. Nam si merx a parte rei et praecise valet quinque solidos, ita quod in re non plus valet, et non possit homo praecise attingere notitiam illius praecisi valoris: stat, quod aestimatio hominum discretorum et intelligentium in contractibus sit ita diversa, quod aliqui aestimabunt eam mercem valere quinque solidos et duos denarios, alii quinque solidos et tres denarios, et alii quinque solidos et quatuor denarios, et homo prudens aestimaret eam ultra 5 solidos et quatuor denarios, iam quodlibet illorum quatuor preciorum esset infra latitudinem et tamen tria ex illis excederent praecisum precium secundum tres gradus, sed non esset ille excessus simpliciter dictus, sed infra latitudinem praedictam esset inclusus. Secunda conclusio. Dupliciter contingit intelligi mercem vendi ultra dimidium iusti precii. Primo sic, quod precium, pro quo venditur merx includat tantum quantum debet esse precium iustum, puta quod est aequale valori mercis, et cum hoc includit medietatem eiusdem iusti precii, et ultra hoc adhuc aliquam quantitatem includit, ut si iustum precium mercis sit 10 florines prout communiter aestimatur, et tamen venditor vendit pro 16. Secundo modo sic quod precium, pro quo venditur merx, includat tantum quantum debet esse precium iustum, et cum hoc tantundem et ultra hoc adhuc aliquid quasi includat duas dimidietates, quarum quaelibet esset iustum precium et ultra illas duas dimidietates adhuc aliquid includat, si iustum precium mercis de communi aestimatione sic 10 florines et venditor vendat pro 21 florines. Sed ille secundus modus intelligendi non est rationabilis: quia tunc simili modo et proportionabiliter posset intelligi illud, quod dicitur, mercem emi infra dimidium iusti precii, ita quod quando diceretur, ille emit mercem infra dimidium iusti precii, posset esse sensus, id est dedit precium, quod deficit semel a medietate iusti precii, et iterum semel deficit ab ea et ultra duos illos defectus adhuc deficit in aliquo, et ita oporteret, quod daretur sibi nihil et minus nihilo. Hoc autem est impossibile, quia tale precium est impossibile esse aliquid: quia si illud precium neutram medietatem iusti precii habet: sic quod nihil de quinque florenos et iterum nihil de quinque florenos habet, ergo ex toto nihil habet, et sic nihil est. Nihilo autem nihil ultra deficere potest. Unde si merx valet 10 florenos et emptor ad praedictum sensum intelligendo emeret infra dimidium iusti precii, oporteret quod daret precium quod bis esset minus, quam quinque, et sic sibi deficerent bis quinque florenos in toto, seu omnimode, et sic nihil de decem florenos maneret ibi, quia si aliquid maneret non deficeret simpliciter et omnimode in 10 florenos. In praesenti igitur quaestione debet haberi primus intellectus non secundus". Su relieve teológico es lo que motiva un mayor valor para este dominico: cf. SUMMENHART, C., *Septipertitum opus de contractibus pro foro conscientiae atque theologico... et per centum quaestiones digestum*, Hagenaw 1515. Más tarde, dada la aceptación de su doctrina, se imprimió: *De contracti-**

La originalidad de su planteamiento queda bien constatada, frente al criterio de los dos juristas antes citados, al señalar que no cabe hablar de *deceptio* ni de remisión dentro de los límites permitidos, porque la justicia legal se aplicará a todo el tramo del precio justo, desde el ínfimo al máximo. Para explicar el fundamento de su doctrina entiende por “*naturaliter*”, conforme a la doctrina jurisprudencial clásica, moverse dentro de la latitud permitida, abonando lo mínimo que pueda lograr con su contraparte, a sabiendas de la previsible conducta del comprador que desea pagar por debajo de la mitad del justo precio, y entonces adopta una actitud no sólo moralmente reprobable, en cuanto obedece a la avidez de ganancia, la cual carece totalmente de justificación. Por tanto, no se trata en el texto normativo de establecer la culpabilidad o no de los contratantes, sino de la impunidad en la que quedan las partes del negocio, si no quebrantan la cantidad permitida por encima o por debajo de la asumida en Derecho como precio justo⁵⁹.

bus licitis atque illicitis tractatus, Venetiis, apud Bernardum Iuntam, 1580. Señala Grossi que este tratado del teólogo de Tubinga era un libro de consulta ordinaria, porque tradujo en términos más rigurosamente técnicos, las premisas generales de las corrientes voluntaristas, además de formarse en un clima intelectual similar a los religiosos dominicos, quienes adquirieron su base en la Universidad de París. Vid. GROSSI, P., *La proprietà nel sistema privatistico della seconda scolastica*, en *La seconda scolastica nella formazione del Diritto privato moderno*. Incontro di studio, Firenze 16-19 ottobre 1972, Milano 1973, pág. 123.

- 59 SOTO, D. de, *De iustitia et iure libri decem*. Nunc primum ab ipso autore innumeris in locis emendati atque multo auctiores redditus..., Salmanticae 1556; reimpr. Salmanticae, expensis Ioannis Moreni bibliopolae, 1562, págs. 530-534: “*Utrum rerum pretia arbitrio mercatorum sint taxanda... Primo. Axioma inter iurisconsultos est et celebrata regula: tantum valet res, quantum vendi potest: quam videlicet/ adnotant l. pretia ff. ad legem Falcidiam... ergo si fraus modo absit et dolus, mercatorum erit arbitrium pretia suis mercibus statuere. Secundo. In unaquaque arte eiusdem peritis credendum est... ut iurisconsultus ait l. in re mandata C. mandati unusquisque in re sua est moderator et arbiter: mercium autem artifices sunt mercatores, ipsis ergo ipsorum iudicio deferendum est ut pretia ponant. Tertio. unusquisque dominium rerum suarum habet, ac subinde liberam potestatem, ergo potest quisque tantum petere ac recipere pretium pro sua re, quantum extorquere potuerit, id quod in gemmis et rebus pretiosis usu fieri compertum est. In contrarium autem facit lex pretia citata ad l. Falcidiam, cuius verba sunt: pretia rerum non ex affectu neque utilitate singulorum, sed communiter finguntur, hoc est, communi aestimatione taxantur... Tertia conclusio. Cum pretium rerum iustum duplex sit, aliud scilicet legitimum, et aliud naturale: iustum legitimum consistit in indivisibili, naturale autem seu arbitrarium minime, sed in latitudine divisibili. Iustum legitimum est illud quod lege principis positum est: arbitrarium autem seu naturale currit quando per legem non est constitutum... Pretium vero quod non est lege positum, non indivisibile est, sed latitudinem*

3. AIRES PINHEL

Vélez de Guevara tributa una especial consideración, en cuarto lugar, al conimbricense Arias Piñel, que desde su punto de vista rechaza las opiniones precedentes con “sólidos argumentos”, es decir, “*bonis rationibus*”, además de apoyarse en grandes autores para interpretar la palabra clave del fragmento: “*naturaliter*”, a partir de Jean Coras en la obra antes citada⁶⁰, y de Antonio Ros⁶¹

habet iustitiae: cuius unum extremum dicitur rigidum: alterum vero pium, sed medium, moderatum. Ut quae res iuste venditur decem, iuste quoque venditur tum undecim, tum etiam novem. Atqui ratio huius est quod prudentia humana... nequit punctim attingere metam, sed arbitramento quodam... de virtute ait Aristoteles quod consistit in medio, ut definierit ipse prudens (2 Ethicorum cap. 6). Atque adeo dum respublica penes quam talis residet autoritas punctum non indicat, laxior restat iustitia pretii latitudinem habens. Ex quo fit primo consequens ut infra illos extremos limites vendere cuicumque liceat carius pecunia credita, quam numerataq, inimico quam amico, diviti denique quam pauperi. Sequitur secundo sensum illius legis in causae ff. de minorib. ubi & idem Pomponius. habetur licere naturaliter contrahentibus se decipere: cui simile habetur l. item/ pág. 533 si pretio ff. locati non esset (ut Conradus et aliqui putant) (sic) infra latitudinem iusti precii, quia intra hos carceres nullum habet locum deceptio, neque ulla opus est remissione (ut praedicti doctorem autumant) sane cum tota latitudo iusta sit. Sed... intelligitur citra dimidium iusti pretii. Et ideo ait naturaliter, quod humanum ingenium lucri avidum, in causa est. Quare, licere illic non est idem quod sine culpa, sed impune in humano foro... Quamobrem quando lege non est signatum pretium, non est standum uniuscuiuslibet mercatorum arbitrio, sed prudentium iudicio, eorumque qui sunt aequitatis cultores. Est enim fallacissima regula si quis semper quando emit pretio, quantunque laboris et periculorum subiit, tanti velit vendere cum lucri accessione... Alia fallacia, quae in nundinis usu venire solet. Etenim in initio cum sit uberius copia, merces pluris vaeneunt: in fine autem, contraria ratione pretium decrescit. Arbitrantur ergo tunc mercatores expectato intempus pretio licite posse tanti vendere, quanti in initio: eum tamen numerata pecunia idem non possint extorquere pretium. Falluntur in caput suum”.

60 CORASIUS, I., *De iuris arte libellus: quo instituuntur legum studiosi, universum ius populi romani dispersum antea, divulgum et dissipatum, in artis rationem, formamque reducere*, Coloniae, apud Maternum Cholinum, 1563, pág. 149-153: “*De iure gentium... qua in re, et illud notandum, positam a iure consultis in Iure civili utilitatem; ut in naturali, aequitatem: nam ius naturale seu gentium, eo maxime spectat, ut pie, sancte, iuste, honeste et moderate vivamus. Ius vero civile, ut commode, et idonee, ad communem vitae societatem et utilitatem*”.